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A tejrendelet.
Amikor háborús időket él egy 

ország, takarékoskodnia kell min­
den nyersanyaggal, minden nép- 
élelmezást szolgáló élelmicikkel. 
Ezek között a cikkek között egyi­
ke a legfontosabbaknak -a tej. Azt 
is tudjuk, hogy a tejre elsősorban 
az apró gyermekeknek, azután a 
terhes anyáknak, végül pedig a be­
tegeknek és aggoknak van szüksé­
gük. Az a tej, amit fényes kávé­
házakban ozsonnákra mérnek ki, 
többnyire luxus célokat szolgál. 
Nem azok fogyasztják, akiknek a 
tejre feltétlenül szükségük van. Ha 
tehát igazságosan kell elosztani a 
tej meny iséget, akkor el kell vonni 
ezt a legfontosabb élelmiszerünk 
egyikét a luxusfogyasztástól s oda 
kell juttatni azoknak, akiknek a tej- 
ivás tulajdonképpen létkérdés.

Ezt teszi a kormány, amikor 
kibocsátotta a rendéletet, amely 
szabályozza a tej forgalombahoza- 
talát. Budapesten május 26-ától 
kezdve bevezeti a tejjegyrendszert, 
eltiltja a tejet a kávéházakból, cuk­
rászdákból, vendéglőkből és meg­
állapítja, hogy mennyi tejre van 
szüksége a csecsemőinek, "a kis­
gyermeknek, ’a terhes anyának, a 
betegnek és az aggnak. Nemcsak 
Budapestre vonatkozóan intézke­
dik ez a .rendelet, hanem felhatal­
mazást ad a törvényhatóság első 
tisztviselőjének, hogy a kormány­
hatóság előzetes hozzájárulása alap­
ján a vidéki városokban és közsé­
gekben is elrendelhesse a tejjegyek­
nek bevezetését s megtilthassa a 
tejnek, tejes ételeknek, á tejjel ké­
szült italoknak vendéglátó ipari 
üzemekben való kiszolgátatását.

Budapesten már életbe is lé­
pett a kávéházakra vonatkozóan 
az uj rendelét s meg lehet állapí­
tani, hogg ezt minden zökkenő nél­
kül hajtották végre. A közönség 
túlnyomó része megértéssel és be­
látással fogadta-a rendelkezést és

rizst sem szabad ezekben az üze­
mekben kiszolgáltatni.

Gondoskodik azonban a kor­
mány arról is, hogy azok a szegé­
nyebb sorsban lévő emberek, akik 
a tejet nem luxuskávéházakban 
isszák s akiknek ez az élelmiszer 
rendes táplálékul szolgál, hozzájut­
hassanak a tejhez a kávémérések­
ben és kifőzésekben, ahol továbbra 
is szabad tejet és tejes ételeket 
kiszolgáltatni. Arról is gondosko­
dott-a hatóság, hogy kávémérések

(—dny.) Valami csodálatos, illetve 
helyesebben csodálni való kettősség mu­
tatkozik néhány száz éve a történelmet 
hordozó európai nemzetek és a keresz­
tény etikai alapelvek viszonyában. A re- 
naissance idején jelentkező humanista né­
zetek századokon át terjednek és erősöd­
nek, az anthropocentrikus, az embert a 
teremtés középpontjának tekintő szemlé­
iét mindig döntőbben érvényesfii az el­
méleti értékelésben és az igények gya­
korlati szolgálatában, az összes emberi 
tümcVvScK len cl l ea Cl cuiUKuy eSSe u
gét biztositó berendezkedésekben, szel­
lemi, főleg jogi viszonylatokban és a kü­
lönböző szellemi stílusok, életformák 
anyagi eszközeinek és feltételeinek hasz­
nálatában. Az egymást váltó korszellemek 
mind a humanizmus folytán fokozódó és 
mindig következetesebb alkalmazásában 
egyeznek meg: a középkor óta az em­
ber eszméje a legfőbb értékmérő norma, 
a legmagasabbrendü cél. Az emberi au­
tonómiának a legkülönbözőbb élet-terüle­
teken való kivívása lesz a történelem tar­
talma, végül is az ember már sem elmé­
letben, sem gyakorlatban, semmiféle vi­
szonylatban nem akar maga felett urat 
ismerni, az ember-eszmén kivül egyetlen 
magasabbrendü gondolat, érdek vagy 
szempont szolgálatára sem érzi magát kö­
telezettnek. Az ősbfin jeligéje, a „nem 
szo’gálok" diadalmas büszkeséggel ural­
kodik az emberi élet felett. Faragott ké­
pet nem imád ugyan a keresztény-római 
kultúra szilárd és merészen emelkedő lép­

mondhatnék,- hogy altalános meg­
nyugvást keltett a tej igazságos ada­
golásának életbeléptetése. A jövő­
ben a terhes anyák, továbbá a kis­
gyermekek három éves korig napi 
egy litert, a nagyobb gyermekek 
14 éves korig, épugy mint a bete­
gek és aggok, napi fél litert tejet 
fognak kapni, olyan jegyek ellené­
ben, amelyek napról-napra váltha­
tók be s amelyeket a tulajdonos, 
ha három napnál hosszabb időre 
eltávozik, az illetékes éleltpiszerhi- 
vatalnál heszolgáltatni köteles. A 
vendéglők, kávéházak, penziók, 
cukrászdák, espressok és egyéb 
vendéglátó ipari üzletekben egyál­
talában nem lesz tej és tejes étel, 
megvan azonban engedve az úgy­
nevezett tejpor felhasználása mind* 
addig, amíg ebből a készlet t^rt. 
Tekét uemcssk tejeskávét, vagy 
csokoládét, hanem aludtejat, .yogi 
tetet, tejbn dw«, ngy tejta

és kifőzések részére Budapesten 
elegendő tej jusson s a nekik ki* 
utalható tejmennyiséget az egész 
felhozatal öt százalékában állapí­
totta meg a polgármester.

Egyelőre a jegyrendszer csak 
Budapesten lép életbe, bizonyos 
azonban, hogy rövid időn belül a 
nagyobb városok területén is életbe 
fogja léptetni 'az illetékes hatóság 
abban az esetben, ha a csecsemők 
és a többi igényjogosultak tejellá­
tása nem mutatkozik biztosítottnak.

Elmélkedés a 
lélek ünnepére.

csőin a tudás soha nem sejtett fokára 
hágó, újkori vagy modern ember, de an­
nál inkább telve van önimádattal, a hu­
mánum mindennél többre-értékelésével.

Ez a fauszti, vagy inkább talán pro- 
metheflszi, az emberiségnek az égből tü­
zet lopott titán-ember, a bábeli torony- 
épitők utóda, aki a középkor óta, azaz 
mióta a renaissance-ban újra megismerte 
a klasszikus szépet, a pogányul emberi 
szépséget, sehogyse tud szabadulni az 
első kísértés igézetétől, az „Istenhez ha­
sonlóság*' délibábjától, melynek* csaló fény­
tükrözése az angyalok bukása után Ádá- 
mot másodiknak is bűnbe vitte, hogy el­
indítsa ezzel az ember tragédiáját. Ez a 
kitünően küzdő, de csak önmagában bizó 
ember ösztönös, olthatatlan vágyódást 
érez a Tökéletesség után, ugy érzi, hogy 
a független, önmagában megokolt, teljés 
érték nélkül semmit sem ér az élet.

A humanizmus kezdetén még csak 
sejteni kezdte az emberiség, fénykorában 
pedig tudni vélte, hogy mégse győzött a 
pogány szépség felett a GaUleai, aki sze­
rint „aki életét elveszti, megtalálja azt." 
A túlfeszített ember-eszmétől, az „evilá- 
giasság" szellemétől áthatott korszak egész 
története ennek az evangéliumi törvény­
nek a tagadása. Görcsös ragaszkodás az 
élethez, mert úgysem kaphatunk helyette 
többetérőL

És ez a földi-élet-imádó, az aposz- 
tata Julianust rehabilitáló humanista em­
beriség mégse volt egészen hitehagyott.

„A MUNKA" TÁRCÁJA A fiatal lovas kétszer-báromszor is 
vállához illesztette nyila agyát, kifeszi tette 
a húrt, tegezéből tollas vesszőt vont elő, 
célozgatta a menekülő vadat, de megint 
leeresztette félelmetes fegyverét.

— Messze vagyon még. Nem érem 
el a nyíllal — mondta halkan és izmos 
térdével megszorította lovát. A mén még 
jobban elnyúlt, Már rongyokban szaka­
dozott le szájáról a fehér hab, de a gím­
szarvast nem bírta megközelíteni. Azután 
az erdő kis kiugrása mögött hirtelen falu 
tűnt fel. A fából ácsolt házak fénylettek 
az augusztusi melegben. A kéményekből 
vékonyka füst csavarodott az ég felé. A 
sólymok vijjogása és a mén ziháló robaja 
ketté vágta a gyermekek gondtalan játé­
kát. Riadtan szaladtak a szarvas felé és 
bizalmatlanul méregették az ismeretlen 
lovast Egész falkában állták el a mén 
útját, miközben a szarvas eltűnt a házak 
között Az ifjú lovas meghúzta a kantár­
szárat A mén megtorpant Idegesen rágta 
a zablát és első lábával kapálta a földet. 
Haragosan forgott a szeme. Kitágult orr­
lyukai mutatták, hogy még szimatolja a* 

i dőzött nyomát
Ekkorra mát a hátakból te Beste- 

A Bakonyban.
Irta: Klslgmándl Géza.

A sárga mén szinte úszott a leve­
gőben. Lovasának nem kellett a kantár­
szárral irányítania, mert tudta, hogy a 
szarvas bikát üldözi. A selymesen süp­
pedő réten riadtan menekültek patája alól 
a szöcskék és felrebbentek a pihegő ma­
darak. Ugrálva feketedett árnyéka, szinte 
dobálta gyönyörű testét az iramodó vad 
után, mely kecsesén szőkéivé száguldott 
az erdő alján.

Olyan perzselően tűzött a nap, 
hogy majdnem égetett vakító világossága. 
A kék égen két sólyom vijjogott. Oda 
vissza repkedett a gímszarvas és a paripa 
között. A betanított ragadozók felett pe­
dig mozdulatlan szárnnyal keringett a 
Bakony hatalmas erdejének rettegett sasa, 
teste, hogy mikor csaphat le az áldozatra. 41 ssrJte jznstfztó a 

tak a ragyogásban. -

Budapesten a rendelkezés szerint 
az igényjogosultak a tejjegyeket az 
árusítónál .reggeli 9 óráig válthat­
ják be, 9 órán túl a megmaradt 
mennyiség szabadon értékesíthető. 
Megtörténhetik tehát* az is, hogy a 
jegyreedszer véget vet az eddigi 
üzérkedésnek és halmozásoknak 
olyan értelemben is, hogy többtej 
marad a szabadforgalomnak is. En­
nek pedig az lesz az eredménye hogy 
a pem igényjogosultak is magánház­
tartásuk részére könnyebben juthat­
nak hozzá a tejhez, mint eddig. ■

Elméletben talán igen; bölcseleté, tudo­
mánya kétségtelenül istentagadó. Anya­
giasság, autonóm-erkölcs és hasonlók nyi­
latkoznak meg mindennapi életében Is 
Mégis, a kultúra, melyet a humanista 
nemzedékek hordoztak, a társadalom, me­
lyet alkottak, jelentékeny mértékben ke­
resztény volt Kultúrának és társadalom­
nak olyan fundamentális eszméi voltak, 
melyek a kereszténység, mint előzmény 
nélkül, soha ki nem fejlődtek volna, me­
lyeket az evangéliumi szellemben vftlő 
neveltetés nélkül senki soha meg ttttn 
értett volna. Ezek az eszmék többnyire 
a keresztény világnézettel ellentétes Mel­
lemben fogalmaztattak meg, sőt sokszor 
egyenesen támadó tendencia is rejt&dk 
tartalmukban; a „nem szolgálok" minden 
követelményét érvényesítették az eszme 
elméleti és gyakorlati kidolgozásában. De 
se buddhista, se mohamedán kultúráién 
nem születhetett volna meg sem a nem­
zetek egyenlő értékének eszméje, asm 
az egyéniség jogainak fogalma, sem a 
gyengébbek védelmére vonatkozó kötele­
zettség tudata.

A XIX. század eszméinek nagy rétté 
nem keresztény értelmezésben terjedt,-de 
terjedésükhöz elengedhetetlenül szüksé­
ges volt a nyugati, európai nemzetek ke­
resztény múltja. Minden autonóm fauioa- 
nizmus, minden ember-imádás ellenére 
se tudott az európai társadalom megínt- 
badulni saját keresztény múltjától és alap­
jában keresztény eszmék szerint fenemt- 
kedett be, rendezte be életét, bár ógyicer 
nem keresztény gondolatmenet szerint 
cselekedett keresztény módra, ináékor 
pedig keresztény módra gondolkozott és 
döntött, csak a megvalósítás,'az ti rák 
alkalmazása sikerült pogány módm.

Felemás társadalom volt ez ás ittár 
szinte beleszoktunk, hogy két teljesen el­
lenkező szellemiség hatásai érványröflltek

verődött néhány férfi. Az asszonyok fisz* 
tességtudóan megálltak a küszöbjük előtt, 
a gyermekeket még a férfiak szemvilla­
nása parancsolta hátrább az árnyékba.

— Köszönitek kisuraml lépett ,.<• 
többre egy öreg ember. —■ Az a. Mike 
áll előtted födetlen fővel, aki soha sem 
hajtotta meg térdét apád urad uj istene 
előtt. ..

Az ifjút meglepték a szavak. É]>pea 
akkor szállt te a vállára egyik sreliditett 
sólyma, mig a másik még figyelve kerin­
gett fölötte. Megveregette nyugtalankodó 
lova íves nyakát és biccentett fejével u 
öreg felé.

— Az Isten is ugy akarta, hogy a 
mi szelíd giműnk az utadba kerfilfötvltt 
a bakony közepén bennünket nett* há­
borgatnak az uj rend emberei. Idegént 
évszámra ha látunk. A mártoobegyt ko­
lostor uj kőházéból a harang búgó sta- 
vét nem szófje el Idáig a szél. Azt alta- 
rom ezzel mondáid, hogy adtnfistteazek 
vagyunk^ akflr^voltunk. Ml nem itehófök

— Krisztus nem új, hanem örök Is-
tea,Mólalt megás Ifjú lovas.

— Éa szak «hbet értek

Felelős szerkesztő és kiadó : Dr. Lapsánazky János TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
Laptulajdonos: „A Munka“ lapvállalat.
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benne. Nem éltek az egyiknek hitel a 
Capitóliumon és • másikhoz tartozók a 
katakombákban: mind a két tábor fel- 
szinentarthatta magát • kezdetben elvi- 
harzott erőpróbák után. Soha a történe­
lemben elő nem fordult az, ami a renai- 
a*ance és a vallásháborúk óta annyira 
jellemző az európai társadalmakra nézve, 
hogy két szellemi típus, istentagadó és 
keresztény egyenlő lehetőségekkel vesz 
részt a társadalom életében és egyenlő 
értékelésben részesül.

Ma azonban minden okunk meg­
van arra, hogy mai helyzetünket legalább 
is egy hullámvonal visszaesésének tart­
suk és tulfesziteftség tragédiájának, atul- 
■foszitett kazán robbanásának bekövetkez­
tére következtessünk a tünetekből „Pro­
metheus halhatatlan kínját” szenvedi az 
emberiség, a tulmerész álom reakciója 
gyötör, rölénk kerekedett minden, ami­

vel vétkeztünk, amire támaszkodva lá­
zadtunk, tudás, test és kollektív erők egy­
formán sorsunknak megkérdezésünk nél­
küli eldöntésére törnek, most egyszerre 
mind fontoeabb mint az ember. A túl- 
nagyot-akaráa utáni elernyedésben kiej­
tettük kezünkből a kormányt, már csak 
sodortatás a sorsunk, már nem hisszük, 
hogy magunk mozgatjuk.

Ha az Isten azt akarja, hogy ebből 
a keserű leckéből tanuljunk alázatot, amit 
legkevésbbé sikerült eddig a keresztény 
szellemből a történelembe bevinnünk, ak­
kor vállalnunk kell minden szenvedést, 
ami az ember-eszme rangvesztésével, a 
humánum háttérbeszorulásával jár. De Is­
tenen kívül senkise tudja, milyen mélyre 
kell süllyednünk. Hátha kezdődhetnék 
már az emelkedés, ha nem adnők meg 
magunkat sorsunknak? Hogy a kettős 
hatástól meghatározott társadalom nem 

sokáig áll fenn — ez fagyon valószínű­
nek látszik. De hátha a tisztán keresztény 
elvek szerint berendezett társadalom vált­
hatná fel a tegnapi felemást, ha mi ke­
resztények nem adnánk fel a harcot és 
főleg, ha nem tartanánk minden legke- 
resztényellenesebb elvet is a keresztény 
élettel összeegyeztethetőnek.

Jellemző, hogy a mai ember szíve­
sen elvégzi vallásgyakorlatait, de elveket 
következetesen megvalósítani nem tud 
Erre nevelték a kettősarcu társadalomban: 
annakidején a gyakorlati vallásosság volt 
fontos, mert éppen ez hatott ki a társa­
dalomra, mely engedte e hatások érvé­
nyesülését De ha beáll a krízis ás dön­
teni kell, mert nem érvényesülhet, csak 
egyik, akkor az elvek mellett való hősi 
állásfoglalás, az opportunizmus nélküli 
értékelés lesz a legszükségesebb, a szel­
lem felismerése, az ellentét és az össze­

tartozás felismerése, az eskü a zászlóra, 
egyszóval a hit megváltása. Elméiét ellenes 
antiintellektuális szellemünk nagyobb bejbe 
vihet azzal, hogy a gyakorlati köteleseig- 
teljesités tudatától megnyugtatva és el­
ámítva, eltérít az elvek vizsgálatától U 
őrzésétől, mint amekkorát okozott nemré­
gen, hogy bár kifogástalan alapelrekre 
épült a társadalom és sokan vallottak 
keresztény nézeteket nem keresztény, 
humanista alapokon is, a mindenné pi 
életben, a vallásosság gyakorlatában, nem 
voltak hajlandók vállalni az áldozatokat, 
ugyanúgy, ahogyan ma sokan az elvekért 
nem vállalnák a kockázatokat.

A Lélek ünnepét, piros pünkösd 
napját jobban meg nem szentelhetnénk 
önmagunkban, mint azzal, ha legalább egy 
félórát mélyen elelmélkednénk az elmon­
dottak fölötti

A városi vízvezeték 
és szennyvizcsatornamű építése.

Irta: Bzentpétory János városi főmérnök.

Dr. Vilmon Gyula volt városi tiszti­
orvos véleménye szerint a városunkban 
aránylag nagy számban előforduló gyomor 
és bélbetegségek az okát elsősorban a 
tulkemény és fertőzött ivóvízben kell ke­
resnünk Ez egyik legközvetlenebb oko­
zója a gyakori járványos betegségeknek, 
de ezzel volt összefüggésbe hozható az 
1937. évi súlyos typhusjárvány is, amely 
98 halálos, áldozatot követelt

Épen ez a súlyos járvány volt az a 
közvetlen ok, amely a város közönségét 
arra az elhatározásra késztette, hogy ezek 
a létfontosságúnak mondható közmű­
vek a mai rendkívüli viszonyok mellett 
és a legnagyobb áldozatok árán is meg­
épüljenek.

A létesítés gondolata már régibb 
keletű, azzal már a nagyközségi életben 
is foglalkoztak.'

Az első komolyabb lépés azonban 
csak az 1928. évben, már a városi élet­
ben történt meg, amikor is a város a 
volt Népjóléti és Munkaügyi Minisztérium 
szakértőjének, Sárkány Miklós miniszteri 
osztálytanácsosnak irányítása mellett k.b. 
65 000 P költséggel a szükséges viz be­
szerzése érdekében fúrási, kutatási mun­
kálatokat végeztetett

Ezen munkálatok eredményeképen 
Somoskőújfalu község határában, a Ge- 
dőc-pataknak a Tarján-patakba való be- 
torkolásánál egy 100 méter mély próbá­
kul létesült, amelynek a vízhozama az 
elkészítés Idejében másodpercenként 2 li­
ter (percenként 120 liter) volt.

Az akkor megállapított programm 
szerint 12 óra fogyasztó és fejenként napi 
100 liter fogyasztás feltételezése mellett 
szükséges 14 másodper cliter viz biztosí­
tására 7 drb. mélykút létesítése vétetett 
tervbe, amelyek a Tarján-patak völgyében 
egymástól 100—100 méter távolságban 
furattak volna.

; (L közlemény.)
A már harmadik éve folyamatban 

lévő vízvezeték és szennyvízcsatorna épí­
tési munkálatok befejezésükhöz közeled­
nek és ezek, a város életében korszak­
alkotó fontosságú közművek a használat­
nak rövidesen átadhatók lesznek.

Az építkezés a lehető legnehezebb 
viszonyok között történt Az anyagbe­
szerzési és szállítási nehézségek miatt az 
építkezés az előirányzottnál lényegesen 
hosszabb ideig tartott, az időközben elő­
állott anyagár, fuvardíj és munkabéremel­
kedések pedig az építési költségeket na­
gyon megnövelték Csak a város megfe­
lelő anyagi felkészültsége és a létesítés­
nél közreműködő faktoron fáradtságot nem 
ismerő, odaadó munkája tette mégis lehe­
tővé a tervbevett programnak csaknem 
teljes egészében való végrehajtását

A város közönségének valószínűleg 
szélesebb rétegét érdekelni fogják ezen 
közmüvekkel kapcsolatos kérdésekés Így 
azt hiszem, nem végzek felesleges munkát, 
há azok létesítéséről röviden beszámolok 
ás a használatukkal kapcsolatban a város 
közönségét érintő tudnivalókat ismertetem. 
; ■ A vízvezeték és csatornamű egy vá­
ros életében korszakalkotó fontosságú 
létesítmény, a város közegészségügyi vi­
szonyainak, kulturális nívójának fok" 
mérője.

Városunk kedvezőtlen közegészség 
viszonyai szükségessé, rohamos fejlődése 
pedig erkölcsi kötelességévé tették a vá­
ros'közönségének ezen fontos közmüvek 
mé|fpiiliét.

Ugyanis a talajkutak vize, amelyek­
ből a város közönsége eddig vízszükség­
letét kielégítette, nemcsak fizikai és vegyi 
tulajdonságok tekintetében nem felelt meg 
á követelményeknek, hanem kisebb na- 
gyobfoku fertőződöttsége miatt az egész­
ségre egyenesen káros hatású volt 

hárította el az ellenkezést Mike, — hogy 
amíg nem építettek az Istennek kőházat, 
addig volt igazán magyar a magyar. Ne 
feledd, hogy amilyen az istene, olyan a 
nép. A mienk a harcos, kemény és bosz- 
szuálló, Krisztus pedig a keresztfán kín­
lódó alázatos Isten.

' — Alj meg Öreg Mike — intette 
"renden az ifjú. — Aki ismeri Krisztust 
jól tudja, hogy hitével a legnagyobb hő­
söket nevelt Az a vitéz, áld Krisztus 
névével indul harcba, éppen olyan bátor 
és hajrázó, mint a többi, sőt nagyobb a 
bizodalma, mert érzi, hogy vele az igaz 
Itten segítsége,

., — Kisuram —- csóválta meg a fe­
jéi'a táltos —• én voltam az, aki ott áll­
hatott édes apádurad bölcsője mellett, 
amikor az uj Isten tudós táltosai nem 
tdtak rajta segíteni. Az én iralásom men-| 
tette meg pihegő testét a forrósságtóL Mi

—- A te neved varázslatos szó, fe­
jedelmi kópja, kapta föl a fejét a táltos. 
— Hagyd ott az értelmetlenül, sírva imád­
kozó idegen táltosok, orcádat sápasztó kő­
házait és jöjj ide közénk a faházakba 
Légy a vezérünk. Parancsunk lészen sze­
med villámán. Megvédünk az uj Isten hí­
veinek minden csele ellen. Vezess min­
ket hajrázó magyarokat az idegenek ellen. 
Akkor lészen megint boldog itt a magyar, 
ha ősi hite és szokása szerint élhet Ki 
lenne nagyobb erőnk, igazi fejedelmünk, 
mint a nagy Árpád kései unokája ? István 
ur, a hatalmas, kevély fejedelem, aki ma 
már királynak szólittattja magát, nem érzi 
a mi vágyainkat, nem érti kívánságainkat. 
Az egykori való Vajknak nyugaton kél a 
napja, kelet helyett.

— Olyan is az I — csattant bele a 
döbbent csendbe egy éles vélemény.

_ A sárga mén már megnyugodott A
rágtok és a velünk érző fiatalok régen másik sólyom is ura balkarján üldögél- 
forgatjuk fejünkben azt a gondolatot, hogy ve kémlelte az eget.
elhozunk téged ide közénk a bakonyba.

— Engem? — csodálkozott az ifjú. 
— Téged kisütünk I — zúgott az

A kutakból kiemelt vizet szivattyúk 
nyomták volna a tápvezetéken át a városi 
csőhálózatba, illetőleg a városháza és a 
Karancs-utca fölötti hegyoldalakon meg­
építendő két, egyenként, 300—300 köb­
méter térfogatú szolgálati medencébe.

Ez a vizmü az akkori költségeid 
irányzat szerint szennyvizcsatornamű nél 
kül 1.200 000 P-be került volna, amely­
ből a víznyerő helyen létesítendő kutak, 
szívattyuberendezések, gépházak és gé­
pészlakás építési költsége 220.000 P-t tett 
volna ki.

Bár a közegészségügyi szemponto­
kon kívül a gazdaságosabb kivitel lehe­
tősége is amellett szólt, hogy a vízveze­
ték még a város ut- és járdaépítési prog- 
rammjának végrehajtása előtt épüljön meg, 
mert így az azok felbontásával és helyre­
állításával kapcsolatban felmerülő költsé­
gek elmaradtak volna, a város akkori 
anyagi helyzete mégsem tette lehetővé a 
programm azonnali megvalósítását.

A rendkívüli száraz 1934. év nyarán 
a Tarján-patak vize, amelynek forrásvi­
dékén a vízvezeték kútja! létesültek volna 
— annyira elapadt, hogy a városi uszoda 
táplálására sem tudtunk abból elegendő 
vizet nyerni Emiatt létesített a város 
1935 év tavaszán az uszoda részére víz­
tisztító berendezést, amely a még szára­
zabb 1935 év nyarán is biztosította az 
uszoda üzemének folytonosságát

Mivel a Tarján-patak vizének az 
elapadása a források vizének nagyobb- 
mérvű csökkenésével volt összefüggésbe 
hozható, az 1928 évben készült próbakut 
vízhozamát 1935 év nyarán ellenőriztem 
éa megállapítottam, hogy a viz hozama 
a felét sem teszi ki az 1928. évi vizmeny- 
nyis égnek.

Ugyanekkor a vizbeszerző hely 
hydrogeológiai viszonyainak figyelembe 
vételével arra kellett következtetnem, hogy 

— Köszönöm a bizalmatokat — 
pörgött a megfontolt szó a királyfi ajkáról* 
— Országunk nagyobbik fele már Krisz­
táét vallja Istenének, Hl Ht maradnék és

megtágadnám Krisztust, amire ne is gon­
doljatok, akkor Magyar gyilkolná a ma­
gyart Ezt akarjátok-e?

Nemi — zúgott a nép.
— Ha az Isten is akarja, atyám 

uram után én leszek az uratok. Testem 
lelkem magyar vezéretekként akarok előt­
tetek járni és olyan rendet teremtek, hogy 
senkinek se legyen zúgolódása. Az idege­
nek majd elfogynak. Bele olvadnak a 
magyarságba. Kellett ez a kovász az uj 
magyar életbe, mert nélküle nem illenék 
bele. Nyugodjál meg Mike táltos, nem vész 
el az ország Krisztussal.

— Vajk fia Imre I — hördült fel az 
ősz táltos — hát benned is csalódunk ? I

— Ha emberben, fejedelemben, 
vagy vezérben csalódtok is, Krisztusban 
mindig erőt és megnyugvást találtok. Is­
ten áldjon meg benneteket,

Barátságosan intett és megfordította 
lovát Észak felé. A két sólyom felröp­
pent és vigyázó testőrként vijjogva száll- 
dosott fölötte, amlgel nem nyelte a sárga 
ménnel eggyütt a Bakony zöld rengetege, 
-— DDO 

a további 6 drb. kút már kedvezőtleneb- 
bH lesz telepíthető, tehat azok vízhozama 
még kedvezőbb lesz.

Azokból 1936 év végén, amikor a 
vízvezeték megépítése aktuálissá vélt, a 
víznyerő területen további próbafúrásokat 
végeztünk.

Az újabb fúrások igazolták a felte­
vésemet, mert az egyidejűleg megejtett 
vizmérásek szerint a régi kút 64 liter 
percenkinti vízhozamával szemben a kft 
uj kút egyike 42 litert, a másika pedig 
csak 25 percliter vizet adott

Mivel az 1935 év nyarán végzett 
vizsgálataim során azt is megállapítottam, 
hogy a Salgó-pataknak és egyik iőforrá 
sának, a Polyán-kútnak a vize sokkai ke­
vésbé apadt el, mint a Tarján-patak vi^e, 
továbbá, mert az akkor megejtett felületed 
kutatásaim alapján is valószínűnek látszott, 
hogy a Salgó-patak völgyében még több 
takart forrás is van, de meg azért is, mert 
az acélgyár a Salgó-patak Ponyi-pusztr. 
melletti mellékvölgyében már régebbet 
meglévő vízvezetéki forrásokkal Kapcso­
latban kedvező tapasztalatokat szerzett, 
javasoltam, hogy a vizbesftrzés biztosítása 
érdekében a Salgópatak völgyében végez­
tessenek kutatások

JCu iwíik
chrtfL : Ozo-. Söjfuzír JZajóénL

Sóhaj.
Hány sóhaj lett már elfeledve, '> 
És hány titkos bú eltemetve. ;
A régi nóta mégis újra csendül 
Megcsalt szivekről, meghalt szerelemről. 
Nincs vége soha a panasznakt 
De a kínok csak megmaradnak. \ 
Van aki azt a régi nótát zengi, 
S van kin, melyet nem ért meg senki.. , 

[senki...

(Hójául kűLájny,...
Barna kislány selyem haja, kit ágba 

[van fonna.' 
Szél lengeti, csókolgatja, simogatja, 

[bontja^ 
Szél lengeti, csókolgatjg az aranyos 

[pártát, 
A tavasz meg dédelgeti, minden kaja 

[szálát. 
Barna kislány arany haja két ágba van 

[fonva. 
Kis pacsirta száll utána, nótáját dalolja. 
Ahová megy mindenüvé sóhajtás kíséri.; 
Én Istenem a főköfő beh’ Hívnék néki!

a

jJüJthöldí fiÓZLCL.
Piros pünkösd napján, hajnal harang- 

[szóra. 
Mosollyal ébredő szép pünkösdi rózsa t 
Mit álmodtál róla ?

Ugye, hogy álmodban azt láttad felőle< 
O lesz a virágok büszke viselője. 
És mikor ráhajolsz fehér homlokára. 
Súgd meg, hogy vágyódva gondolok teája 
S meghalok utána,..
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Megjelenik minden hó 1-én 
a filatélia minden ágával 
foglalkozó szaklap. A

Bélyeghiradó
Felelős szerkesztő: DOBÓ 
ISTVÁN. Szerkesztőség és 
kiadóhivatal :Szabadka, Eg- 

ressy utca 2 szám.

Megrendelhető és kapható: 
VÉGH KÁLMÁN könyv 
és papirkereskedésében
S A L G Ó T ARJÁN

Egyesszám ára 60 fillér. 
Előfizetés egész évre 7 
pengő, szövetségi tagoknak 

6 pengő. . '

Zimberi..,
A Kat Körben 16, 17 és 19 én 

nagy érdeklődés mellett került színre a 
Zimberi Zombori Szépasszony c. táncos 
operett a kör műkedvelő gárdájának 
előadásában.

Az uj -kulisszák között hajós tisztek 
és hajós legények szerelmi kalandjai te­
remtettek vig hangulatot a sok tréfa, 
móka és tánc hevében. A szép Zimberiné 
(Sztanek Bőske) körül forgott a világ, 
sídnek kedves játékát a stilszerü ruhák 
is nagyban emelték.

Méltó partnerei voltak Baranyi Mar­
git, Ponyi Jucika és Könnyű Anna.

A férfiszereplők közül Tógyerszky

Ismét megtartják 
az egész ország területén a 

VASNAPOKAT.

Meghívói A Róm. Kat. Olvasókör 
f. hó 24-én Pünkösd vasárnap este 8 órai 
kezdettel közkívánatra megismétli a 
„Zimberi Zombori Szépasszony" című 
nagysikerű énekes, táncos operett. Min­
denkit szeretettel vár a Rendezőség. 
Helyárak: Fenntartott hely 2 P, I. hely 
150 P, IL hely 1 P, állóhely 80 fillér. Az 
operettet a Viktória tánczenekar kiséri.

Fel vétel a siketnémák losonci 
álL Intézetébe. A siketnémák losonci 
m. kir. áll intézetének igazgatósága az 
1942—43. tanévre felvételt hirdet. Felvé­
telt nyerhetnek mindazon 6 éven felüli, 
de 10 éven aluli siketnéma gyerekek, 
kik, más testi, Vagy lelki fogyatékosságban 
nem szenvednek. Szegénységi alapon az 
internátusi elhelyezés ingyenes. A nagyobb 
leányok a szövő- és varróiskolában, a fi­
uk az intézet kertészetében és foglalkoz­
tatójában nyernek kiképzést, melynek el­
végzése után ugy a fiuk, mint a leányok 
felszabadulnak és segédlevelet kapnak. A 
felvétel iránti kérvények junius hó 1 ig 
nyújtandók be az intézet igazgatóságához, 
mely a felvételre vonatkozó felvilágosítást 
is megadja.

földbirtokos szerepében Szentgyörgyi Jó­
zsef, Boronkay hajóskapitány szerepében 
Harmath János, továbbá Laza Károly, 
Kiss László, Kovács Gyula és Szoó László 
lelkes játéka érdemel nagy elismerést. 
Fentieken kívül a darab minden szerep­
lője, különösen pedig a főrendező dr. 
Kárpáthy Zoltán és Kovács Endre hit­
oktató, köri alelnök fáradhatatlan és ki­
tartó törődése megérdemelték a sok sok 
tapsot, amit a hálás és nevető közönség 
oly lelkesedéssel juttatott kifejezésre I

Pünkösd vasárnapján este 8 kor köz­
kívánatra negyedszer is szinrekerül az 
operett.

Vasárnap a SSE football csapata 
Budapesten szinte teljes második csapa­
tával állt ki a Budapesti Vasutas SC ellen, 
nyilván azért, hogy erősebb csapata Sal- 
góbányán megverje az északi I. osztály 
egyik éllovasát a Salgói FC-t. Az ered­
mény, mint ismeretes Budapesten szokat­
lanul nagyarányú vereség, 11:1 volt, de 
kikapott a csapát Salgóbányán is 2:0 ra. 
így aztán se kecske, se káposzta.

A levente dandár football döntőt 
kedden játszotta le az acélgyári pályán 
az Acélgyári LE és a Losoncapátfalvai LE 
csapata. A győzelmet és igy a dandár­
bajnoki címet az ácélgyáriak szerezték 
meg, miután 2:1-re sikerűit maguk alá 
gyűrni a losonciakat. Az eredmény — 
valljuk meg — nem igazságos, mert a 
kitűnő kondícióban lévő, lelkesen és szí­
vósán játszó losonciak nem érdemeltek 
vereséget s csak némi szerencsével és 
időnkénti fellángolással tudta a helyi csa­
pat a győzelmet kicsikarni Az első gólt 
Kontár rúgta a második félidő.. 22. .per­
cében. Szabadrúgásból, valóban igen rit­
kán látott 35 méteres jóL sikerült lövés­
sel juttatta védhetetlenül a labdát a lo­
sonci kapuba. Súlyos védelmi hibából 8 
perc múlva egyenlített a losonci csapat, 
majd az utolsó percekben Langár beadá­
sából Szabó gólt rúgott és igy beállította 
a végeredményt. Jó: Válóci, Kontár, Ül.

a losonci védelem és a két szélsőfedezet.

A VII. hadtest levente boxbajnok- 
ságait az acélgyári iskolában tartották nieg 
vasárnap, egész napos küzdelmek kelé­
tében. Csaknem 100 /evente indulása 
valóban hatalmas és tömegsportot hozott, 
de helyenként igen nívós és szép küzdel­
meket is láthattunk. A döntőbe futott 
versenyzők valamennyien kulturált, jó 
versenyzők voltak, akiken meglátszott, 
hogy szeretettel foglalkoznak ezzel - a 
sportággal. Az egyes versenyzők dicsére­
tét az elért helyezés hűen tükrözi, ,de 
rögtön rá kell mutatnunk, hogy a máso­
dik, harmadik helyezés sem jelent tudás­
beli elmaradottságot a győztessel szemben.

A bajnokság végeredménye az alábbi 
volt: Papirsuly: 1. Tóth Eger. 2. Császár 
Ózd. 3. Kára Starján. Légsuly: 1. Szakács 
Ózd. 2. Nagy Eger. 3. Szabó Ózd. Tör- 
pesuly: 1. Kertész Starján. 2. Molnár 
Gyöngyös. 3. Orczi Ózd. Pehelysúly: J. 
Hoffmann Szob. 2. Szepesi Gyöngyös. 3. 
Takács Starján, Könnyüsuly : 1. Nemes 
Éger. 2. Kovács Starján. 3. Balogh Eger. 
Váltósuly: 1, Besznyák Eger. 2. Csépe 
Starján. 3. Fülöp Eger. Középsuly : 1. 
Lichi Ózd. 2. Tóth Eger. 3. Hegedűs 
Gyöngyös. Félnehézsuly: 1. Mezei Égnr. 
2. Balogh Starján. 3. Nagy Miskolc. 
Nehézsúly: 1. Kalocsai Eger. 2. Ziabka 
Losonc. 3. Szloszárcsik Miskolc. V

A vas- és fémhulladék gyűjtésének 
fokozása érdekében a Fémgyüjtő az egész 
ország területén ismét megrendezi a vas­
napokat. Az előzetes szervezés már meg 
is kezdődött és a tervek szerint elsősor­
ban a kis- és nagyközségekben rendeznek 
vasnapot.

Az uj vasnap sorozattal most már 
harmadik éve folyik rendszeres gyűjtés 
Magyarországon, melynek eredménye 
jelentősen hozzájárult a feldolgozó ipar 
anyagszükségletének ellátásához.

TITKOS
vágya mindenkinek, hogy egyszer 
vagyonhoz jusson. Ez a vágya 
könnyen teljesülhet 

vegyenállamsorsjegyet 
ennek segítségével könnyen jut­
hat nagyobb pénzösszeghez. Ára: 
egész 3 P, fél 1'50 P. főnyeremény 

40.000
arany pengő

29.360 nyeremény 420.000 pengő 
értékben.

Húzás Jan. 5.
A sorsjegy kapható 

W sorsjegytőárusitóknál, 
valamint az összes dohánytőzsdék­
ben. ,

A vasnapokat ezúttal is a mai ki­
próbált szervezetek utján rendezi meg a 
Fémgyüjtő. A szervezés munkájában ez 
idén is résztvesznek a társadalmi egye­
sületek, levente alakulatok, cserkész szer­
vezetek és az iskolák.

A gyűjtött anyag beváltása ez idén 
is készpénz ellenében történik, a közel­
látási minisztérium Árhivatala által meg­
állapított árakon.

A vasnapok sorrendjét és időpont­
ját a sajtó és rádió utján közli a Fémgyűjtő.

Az egyesült női tábor felhí­
vása. Felhívunk mindenrendfi és rangú 
asszonyt és leányt 16 tói 60 éves korha­
tárig, hogy önkéntes női munkaszolgálatra 
jelentkezzenek a honvédelmi min. rende­
let alapján. Személyi adatait mindenki 
köteles igazolni okmánnyal, vagy rendőr­
ségi bejelentő lappal. Á vállalt munka 
pontos elvégzésére esküt kell tenni. A 
jelentkezőket munkára történt beosztá­
sukról katonai behivójeggyel értesítik, 
melynek azonnal tartozik mindenki eleget 
tenni. Mindenki az otthonához legköze­
lebb eső helyen jelentkezzen 1942. évi 
május hó 26, 27 és 28-án d. u. 3 órától 
7 óráig. Az összeírások helye' 1. Acél­
gyári iskola. 2. Salgó utcai elemi iskola. 
3. Bányaiskola. 4. Állami gimnázium. 5. 
Polgári iskola. 6. Forgács utcai Iskola 7, 
Üveggyári kantin. 8. Egészségház Mansz. 
otthon.

50 áv óta fennálló lakatosműhely 
eladó, vagy bérbeadó Pécskő-u. 4 ez.

Figyelem!
MrtlIrifUMW a Róm. Kat. Kórban.

Hirek és különfélék
Átmenet nélkül.

Heteken keresztül vártuk a tavaszt s 
helyette egyszerre beköszöntött a nyár. 
Olyan ez, mintha téli estén térne az em­
ber nyugovóra és reggel, mikor kilép a 
ház kapuján, nyár van, — felfogni sem 
tudjuk, hogyan történt. Ez a hirtelen szín­
változás kissé megzavar bennünket és 
ahelyett, hogy boldogan felsóhajtanánk, 
azt mondjuk bizalmatlanul, meglepetten : 
ejnye, ejnye, hát ez igazán furcsa... — 
És valóban furcsa. Egy héttel ezelőtt még 
nem ülhettünk a napfényre, mert nap­
fénynek nyoma sem volt. Ma már van 
napfény bőségesen. Egy héttel ezelőtt még 
sokan előszedték a télikabátjukat, ma 
már a fürdőruhákat ébreszgetjflk téli 
álmából.

Igen az élet ma fele van meglepe­
tésekkel, „cselekménye1* sohasem volt 
még olyan „fordulatos", mint ezekben az 
években, illő tehát, hogy a színpad is, 
amelyen ez az izgalmas színjáték le­
zajlik, alkalmazkodjék a darabhoz, — a 
rendező váratlan trükkökkel kápráztatja 
el a nézőteret és a téli díszlet után, ami­
kor mindenki a tavaszit várta, lebocsá- 
totta a zsinórpadlásról az ősz szürke dísz­
letét, hogy azután, minden átmenet nél­
kül, forró reflektor fényben felragyogjon 
a színpadon a nyár viruló pompája.

Persze, hogy ilyenformán kissé ká­
bultak vagyunk, de ez csak pillanatokig 
tart, amíg meg nem szoktuk a megzava­
rodott forgószinpad váratlan látványos­
ságait. Egészen bizonyos, hogy holnap 
már olyanok Is akadnak, — hálátlanok, 
— akik éppoly fajtáivá, lihegve szidják 

az édes nyári meleget, mint amilyen fog­
vacogva szidták, még alig pár napja,’ .a 
májusi októbert. De ilyenek, azt húzem, 
nem sokan lesznek, a legtöbben, párnsp 
múlva, már ugyanazzal a magátólértetőlő 
nyugalommal lubickolnak majd Isten sza­
bad ege alatt a különböző uszodákban, 
strandokon, amilyen egykedvűséggel fo­
gadták annak idején az első havait, — 
gyerünk a si-lécekkeL

Legkevesebben mégis azok vauhnk, 
akik nem győznek betelni a csodálkozás­
sal : micsoda nagy varázsló a természet I 
És talán éppen ezek az emberek azok, 
akik a legjobban gyönyörködni tudnak 
abban az örök szia változásban, amely az 
emberi élet tfinő-muló drámája vagy ko­
médiája körül lejátszódik: a természet 
csodálatos játékában ... —y —n. '

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak az ismerősöknek és jóbarátoknak, 
akik szeretett drága jó feleségem elhuny- 
(ával jóleső részvétüket kifejezték, ez 
utón hálás köszönetét mondok. , *

Szitár Dániel.
Köszönetnyilvánítás. Mindazok­

nak, kik felejthetetlen jó fsrjem és édes­
apánk elhunyta alkalmából fájdalmunkat 
részvétükkel enyhítették, ezúton mondunk 
hálás köszönetét. Külön is köszönetét inon- 
dunk még az Ipartestületnek és a „szabó** 
kartársaknak. LőrlŰOZO OMlád.. '

Figyelem 1 Pünkösd vasárnapján 
este 8 órai kezdettel a Kath. körben 
közkívánatra negyedszer szinrekerül a 
Zimberi Sombort uépamony énekes, 
ttneo^operett, uj kulisszákkal, suliiéra
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Mit keresnek 
az amerikai csapatok 

közel keleten ?
(MN) Az amerikai csapatoknak a 

Közelkeletre való megérkezésével kapcso­
latban német .politikai körökben magya­
rázatként az angol befolyás alá került 
közelkeleti államokban mutatkozó zűr­
zavarra utalnak. Irakban Nuri Said an­
golba rét kormánya költségvetését egy mil­
liós hiánnyal zárta. A visszaesés oka egy­
részt a vámbevételek csökkenése és a 
külkereskedelem összezsugorodása, más­
részt pedig az angol megszállás költségei­
nek állandó emelkedése. Szíriában az 
utolsó kormányalakítás alkalmával meg 
mutatkozó válság még mindig nem oldódott 
meg. A bennszülött és a De Gaulle párti 
közigazgatás, valamint az utóbbi és az 
angol katonai hatóságok között napiren­
den lévő civódások állandó belpolitikai 
feszültséget teremtettek. A libanoni köz­
társaságban Beyrut és Tripolisz között

tört ki a politikai ellenségeskedés, mivel 
Tripc^isz lakossága erősebb befolyást sze­
retne szerezni a libanoni kormányra. Ezek­
hez a belpolitikai torzsalkodásokhoz já­
rul még, hogy Szíriában, Palesztinában, 
Transzjordániában és Iránban az élelme­
zési helyzet is állandóan rosszabbodik. 
Egyes helyeken máris 'éhínség tört ki. Az 
angolok Ígéreteiket, hogy gabonaszállitá 
sokkal sietnek a bennszülött lakosság 
megsegítésére, a hajótérbiányra való hi­
vatkozással nem teljesítették. Az Iránnak 
és Iraknak amerikai részről megígért köl­
csön kizárólag az ezekben az országok­
ban állomásozó angol csapatoknak szóló 
fegyverszállításokra korlátozódik. Az ame­
rikai csapatoknak a Közelkeletre való el­
küldését tehát nem utolsó sorban azzal 
lehet magyarázni, hogy Angliát a Közel- 
kelet országainak belső helyzete jogosnak 
látszó aggodalommal tölti el.

A szappanvásárlás új rendje

Rendelet 
a hadbavonultak 
házasságkötéséről.

mindenkit közvetlenül érdekel s ezért 
röviden ismét összefoglaljuk az erre vo­
natkozó közellátási miniszteri rendelet leg­
fontosabb intézkedéseit.

Az ország egész területén havonkint 
és személyenkint legfeljebb 10 deka mosó­
szappant vagy 25 deka mosószert szabad 
kiszolgáltatni.

Gyermekek részére 2 éves korig 
havonta 30 deka mosószappan vagy 75 
deka mosószer a fejadag.

; Orvosok kamarai igazolványuk fel­
mutatása mellett havonkint 50 deka mo­
sószappant, vagy 125 deka mosószert 
vásárolhatnak. Ez a mennyiség jár az 
egészségügyi védőknek, fogtechnikusoknak 
egészségőröknek és szülésznőknek is meg 
felelő igazolás mellett. Fertőző betegek 
betegségük tartama alatt havonkint 50 
deka mosószappant, vagy 125 deka mo­
sószert igényelhetnek.

Pipereszappanból 2 havonkint és 
személyenkint 1 darab szolgáltatható ki. 
Gyermekek részére 7 éves korig havonkint

„Felvételek a Gyárgondozónői 
tanfolyamra." A Budapest Székesfővá­
ros Iskolánkivüli Népművelési Bizottsága 
felügyelete alatt működő kétéves Gyár­
gondozónői tanfolyamára a felvételek 
megkezdődtek, Beiratkozás Baloghy Má­
ria igázgatónőnél Budapest, II. Bimbó-ut 
3. I. 5. Telefon: 357-182. Ugy személye­
sen mint telefonon kizárólag reggel 8 10 
között.

Tábori vadászok emléknapja* 
Az egykori cs. és kir, magyar tábori va- 
dászzászlóal jakhoz tartozó pancsovai 3-as, 
győri ll-es, Lőcse-kassai 15 ös, komáromi 
19-es, marosvásárhelyi |23 as, budapesti 
24-es, nagytétényi 26 os, Arad-kevevári 
28 a», losonci 29 es, zágrábi 31-es, eper­
jesi 32-es továbbá a volt kerékpáros szá­
zadok Bajtársi Körének tisztjei és legény­
sége f. évi május, 31-én vasárnap reggel 
9 órai kezdéssel a Vadász Hősi halottak 
emlékezetére bajtársi találkozóval egybe­
kapcsolt emléknapot tartanak, Budapes­
ten a Városmajorban XII. Csaba útba 3 5 
alatti róm, kath. templomban és szentmise 
után megkoszorúzzák az ott felállított 
Vadász Hősi Emlékművet. Ugyanekkor 
kerül sorra a szégénysorsu vadászhadi- 
rokkantaknak, hadiözvegyeknek, hadiár­
váknak nyújtandó évente szokásos segély- 
összegek szétosztása.

NB. LABDARUGÓ MÉRKŐZÉS 
AZ SBTC PÁLYÁN

Május 24-én, vasárnap d.u. fél 4 órakor

SBTC | 
KOLOZSVÁR

Nyomatott:  „A MUNKA“ -nyomdában, Salgótarján,

2 darab pipereszappan adható ki. Gyer­
mekek részére 2 db. pipereszappan helyett 
20 deka mosószappant, vagy 50 deka 
mosószert is szabad kiszolgáltatni.

Borotvaszappant a 16 évesnél idő­
sebb férfiaknak vásárlási könyvbe való 
bejegyzés mellett háromhavonkint egy 
darabot szabad kiszolgáltatni.

A mosó- és tisztitóüzemek az elmúlt 
évben használt mosószappan és mosószer­
mennyiségnek csak 70 százalékát szerez­
hetik be.

Fodrászok borotvaszappannal való 
ellátása az ipartestületek utján történik.

Magánháztartásokban személyenkint 
2 kilogramnál több mosószappant vagy 
mosószert készletként tartani nem szabad. 
Az orvosok félévi szappankészletet tart­
hatnak.

A miniszteri rendelet pontosan meg* 
határozza, hogy milyen minőségű szép* 
pánt, borotvaszappant, illetve mosószert 
szabad ilyennek feltüntetni és kiszolgál­
tatni.

A MUNKA
POLITIKAI HETILAPBAN!

CA Arj Áfn fennálló lakatos műhely 
vv vV Üld eladó, vagy bérbeadó. 
Pécskő-utca 4 szám..

IGMÁMDI KESERŰ VÍZ
r________minősége egyedüli__________

Bábszínház Starj áriban!
5 napon át játszik városunkban az

Erdélyi Bábszínház
Előadásait a Ferencesek kultur- 
házában tartják. Május hó 20,21, 
22, 23 és 24 én.1 Előadásra kerül:

Mátyás-király és a kolozsvári 
bíró, hófehérke és Rózsaplroska 

és számos szebbnél-szebb mese­
játék. Grim- és Andersen-mesék 
elevenednek meg a gyermekek 
előtt Előadások kezdete minden 
nap 3 és fél 5 órai kezdettel. 

Uelyárak: L 80, II. 60, gyerm. áll. 30 
fill, Gyermekeknek öröm, felnőtteknek 

élmény!

Tavaszi ftidonság!
SZŰCS-FÉLE

„Vitamin Crém”
A legmodernebb elvek ezerint készített 

VITAMINDUS arcprém. Az arcbőr természetes 
tápanyagait tartalmazza s ezért rugalmassá, üdévé 
teszi és megóvja a ráncosodástól.

SZŰCS-FÉLE

„Bubi Arcszesz”
Megszünteti pattanásait és az arcbőr 

zsírosságát

Kapható:

SZŰCS RÓBERT
MAGYAR KORONA 

GYÓGYSZERTÁRÁBAN.
SALGÓTARJÁN. Bp

A kormány rendeletet adott ki, 
amely megkönnyíti a háború folytán ügye­
ik elintézésében akadályozott egyének 
házasságkötését, a házasságon kívül szü­
letett gyermekek törvényesitését és örök­
befogadási ügyeket A rendelet a nem 
hivatásos, katonai szolgálatot teljesítő sze­
mélyek kázasságkötésénél elengedi az 
egyébként megkivánt katonai nősülési 
engedélyt.

A további könnyítések: 1. Akik az 
ország területén teljesítenek katonai szol­
gálatot kihirdetés, vagy ez alól való fel­
mentés nélkül köthetnek házasságot, még­
pedig nemcsak a rendes lakóhelyükön, 
hanem bármelyik állami anyakönyvvezető

Cserkész 
kerékpáros járőrverseny

A vármegyei cserkésszerv rende­
zésében f. hó 17-én a Sirály, Mátra, id, 
Chorin és Vasváry cserkészcsapatok, el­
gondolásaiban teljesen újszerű kerékpá­
ros járőrversemrt tartottak. A verseny a 
Sirály csapat onhonából kiindulva, Zagy- 
vapáífalva, Kisterenye, Horthy-telep, Mát- 
raszele, Vízválasztó, Salgótarján útvona­
lon folyt le. A 6—8 főből álló járőrök 
10—10 percenként indultak el egymás­
után s az útvonal külömböző szakaszain 
a következő akadályokat kellett leküzde­
niük. 1. Zagyvapálfalván minden második 
kerékpár hajtóláncát le kellett dobni és 
1’5 km. szakaszon az üzemképes kerék­
párosok vontatták társaikat 2. Kistere- 
nyénegy mocsaras, kerékpározásra alkal­
matlan, elgazositott szakaszon közben a 
Tarján-patak hid nélküli részén nyakba- 
vett kerékpárokkal, bekötött légzőszer­
vekkel keltek át a fiuk. 3. Horthy-telep­
nél 15 km. szakaszon ketten ültek át egy 
kerékpárra és vitték a másik kerékpárt is 
4. Mátraszelén egy morse-jelekkel Írott 
parancsot vettek át s ennek végrehajtá­
saként a legközelebbi utszéli keresztnél, 
imáikkal emlékeztek a harctéren, hősie­
sen őrt álló honvédekre. 5. Vízválasztó­
nál egy lábtÖréses cserkészapródot része­
sítettek első segélyben és kerékpárokból 
rögtönzött hordágyon 1'5 km. távolságra 
szállították. 6. A salgói kapunál minden 
második kerékpár első kerekét és gumi­
ját le, majd vissza kellett szerelniük. A 
versenyződet minden akadálynál cserkész­
tisztek, mint pontozó bírák várták a ők 
őrizték ellen a kapott feladatok mikénti 
megoldását. A versenyen elindított mind 
az öt járőr sikeresen, az előre nem látott 
egyébb akadályok (lánc Szakadás, gumi 
Ragasztás, atb.) leküzdése után 8 óra 36

Hogyan letet riist vásárolni?
A közellálásügyi miniszter a nyári 

idényre nagyobb mennyiségű rizs forgs- 
lombahozatálát engedélyezte. A kiutat 
rizsmennyiség mind a fővárosban, mind 
pedig a vidéken a lisztárusitásra kfffilht 
kiskereskedőknél finomlisztiegyszelvéaYd- 
lenében szerezhető be. 1 /

A gabonalappal ellátott vámőrUsre 
jogosullak — tehát azok, akik nem ren­
delkeznek lisztjeggyel — ugy juthatunk 
rizshez, hogy lisztkészletükből 2 kg. lisrtat 
a községi elöljáróság által kijelölt kéríi- 
kedőknek hatósági áron beszolgáltatok^. 
A gazdák a kereskedő erről szóló igr 
zolása alapján a beszolgáltatott liszt feje 
mennyiségének megfelelő rizs vásárlásira 
jogosító utalványt kérhetnek a köztéri 
elöljáróságtól. Ezen utalvány 30 napig 
érvényes és abban a községben váltba’Ö 
be, ahol kiállították.

Ajánlatos, hogy a fogyasztóközönség 
a töltöttpaprika, hurka, stb. készítésé Bet, 
valamint a sertésvágások idejére szüksé­
ges rizsmennyiséget már most szerezze be.

előtt, 2. A hadműveleti területen, vagy az 
ország határain kívül eső egyéb területen 
tartózkodó katonáknak megengedi a ren­
delet, hogy Magyarország területénjakó 
személlyel házasságot kössenek olymódon, 
hogy a házasság megkötésére irányuló 
akaratkijalentésüket ott kint a hadműve­
leti területen saját elöljáró parancsnokuk 
előtt tegyék meg. A parancsnok abázu- 
ságkötési nyilatkozatról jegyzőkönyvet vesz 
fel és azt eljuttatja a másik házasuló la­
kóhelye szerint illetékes anyakőnyvveie- 
tőhöz. Az anyaországban lévő házasuló 
a házasságkötésére irányuló akaratkije: 
leütését az anyakönyvvezető előtt három 
hónap alatt teheti meg.

perc és 3 óra 13 perc közötti időben 
visszaért a célba. A vármegyei cserkiír-' 
szerv ezzel a kerékpáros akadály verseny­
nyel nemcsak a cserkészeknek szerzett 
egy élményekben gazdag, felejthetetlen 
napot, hanem a verseny ilyen ’ujszvrfi 
megrendezésével követésre méltó példát 
is mutatott. Növelte a cserkészek kerék­
páros járőrversenyét az is, hogy az aka­
dályokon kívül minden járőr gróí 
Teleki Pál emlékére, még egy közös al­
kalmi jótettet is végzett
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APOLLO MQZfiO
Május 23 án, szombaton 5, 7, 9. 
24 én, vasárnap 1, 3, 5, 7 és9" 
25-én, hétfőn 1, 3, 5, 7 és 9-kot

Willy Forst filmremeke. —- A lég* 
jobb német szinészekkel a fősre-

Május 26-án, kedden este 6, 8; 
27 én, szerdán este 6 és 8-kort 
28-án csütörtökön este 6 és 8-kor

Két szerelmes óra
A francia filmgyártás remeke • 
legjobb í r a n c il. srtnftzekkel 
Kiég.: UFA és LtfcE híradói 

Május 30, 31 és junius 1-áá *

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán,


